07/11/2018 SEI/IFMG - 0188101 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=222572&infra_siste… 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Gabinete da Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 71/2018

RETIFICAÇÃO Nº 03

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1,
Páginas 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de
outubro de 2015, Seção 2, página 20, torna público a Retificação do Edital nº 71, de 24 de setembro de
2018, relativo ao primeiro semestre de 2019 para os Cursos Técnicos do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG:

Onde se lê:

DATA EVENTO

24/09/2018 Publicação do Edital.

01/10/2018 a
05/10/2018 Período de solicitação de isenção da taxa de inscrição.

08/10/2018 a
15/10/2018 Análise dos Pedidos de Isenção.

15/10/2018 Processamento, Formatação e Conferência do Resultado da análise de Isenção.

15/10/2018 Divulgação do Resultado dos Pedidos de Isenção.

16/10/2018 a
17/10/2018 Recebimento de Recursos contra Resultado dos Pedidos de Isenção.

18/10/2018 a
19/10/2018 Análise dos recursos contra decisão dos pedidos de Isenção.

22/10/2018 Divulgação da decisão dos recursos contra Resultado dos Pedidos de Isenção.

07/11/2018 SEI/IFMG - 0188101 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=222572&infra_siste… 2/5

01/10/2018 a
30/10/2018 Período de inscrição.

31/10/2018 a
05/11/2018 Análise da concessão das Condições Especiais.

31/10/2018 a
05/11/2018 Análise dos laudos Médicos.

06/11/2018 Divulgação do Resultado da Concessão das Condições Especiais e da Lista de
Inscrições Deferidas.

07/11/2018 a
08/11/2018 Recebimento de Recursos.

09/11/2018 a
12/11/2018 Análise dos recursos.

13/11/2018 Divulgação do Resultado da decisão da Concessão das Condições Especiais e
inscrições indeferidas após recursos.

03/12/2018 DISPONIBILIZAÇÃO DO CDI.

09/12/2018 PROVA OBJETIVA.

10/12/2018 Divulgação dos gabaritos.

11/12/2018 a
12/12/2018 Recebimento de recursos contra gabaritos e questões das provas objetivas.

13/12/2018 Tratamento dos recursos para envio a banca.

14/12/2018 a
18/12/2018 Análise de recursos pela Banca.

19/12/2018 a
07/01/2019

Processamento, Formatação e Conferência do Resultado da Prova Objetiva com
Classificação.

07/01/2019 Divulgação do Resultado preliminar com classificação.

08/01/2019 a
09/01/2019 Recebimento de recursos contra totalização dos pontos e classificação.

07/11/2018 SEI/IFMG - 0188101 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=222572&infra_siste… 3/5

10/01/2019 a
11/01/2019

Análise de recursos.

14/01/2019 Processamento, Formatação e Conferência do Resultado pós recurso da Prova
Objetiva com Classificação.

15/01/2019 Publicação do Resultado final.

Leia-se:

DATA EVENTO

24/09/2018 Publicação do Edital.

01/10/2018 a
05/10/2018 Período de solicitação de isenção da taxa de inscrição.

08/10/2018 a
15/10/2018 Análise dos Pedidos de Isenção.

15/10/2018 Processamento, Formatação e Conferência do Resultado da análise de Isenção.

15/10/2018 Divulgação do Resultado dos Pedidos de Isenção.

16/10/2018 a
17/10/2018 Recebimento de Recursos contra Resultado dos Pedidos de Isenção.

18/10/2018 a
19/10/2018 Análise dos recursos contra decisão dos pedidos de Isenção.

22/10/2018 Divulgação da decisão dos recursos contra Resultado dos Pedidos de Isenção.

01/10/2018 a
30/10/2018 Período de inscrição.

01/10/2018 a
05/11/18 Período para emissão da segunda via do boleto.

01/10/2018 a
07/11/18 Período para pagamento do boleto.

31/10/2018 a Análise da concessão das Condições Especiais.

07/11/2018 SEI/IFMG - 0188101 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=222572&infra_siste… 4/5

05/11/2018

31/10/2018 a
05/11/2018 Análise dos laudos Médicos.

08/11/2018 Divulgação do Resultado da Concessão das Condições Especiais e da Lista de
Inscrições Deferidas.

09/11/2018 a
12/11/2018 Recebimento de Recursos.

12/11/2018 a
14/11/2018 Análise dos recursos.

19/11/2018 Divulgação do Resultado da decisão da Concessão das Condições Especiais e
inscrições indeferidas após recursos.

03/12/2018 DISPONIBILIZAÇÃO DO CDI.

09/12/2018 PROVA OBJETIVA.

10/12/2018 Divulgação dos gabaritos.

11/12/2018 a
12/12/2018 Recebimento de recursos contra gabaritos e questões das provas objetivas.

13/12/2018 Tratamento dos recursos para envio a banca.

14/12/2018 a
18/12/2018 Análise de recursos pela Banca.

19/12/2018 a
07/01/2019

Processamento, Formatação e Conferência do Resultado da Prova Objetiva com
Classificação.

07/01/2019 Divulgação do Resultado preliminar com classificação.

08/01/2019 a
09/01/2019 Recebimento de recursos contra totalização dos pontos e classificação.

10/01/2019 a
11/01/2019 Análise de recursos.

14/01/2019 Processamento, Formatação e Conferência do Resultado pós recurso da Prova

07/11/2018 SEI/IFMG - 0188101 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=222572&infra_siste… 5/5

Objetiva com Classificação.

15/01/2019 Publicação do Resultado final.

Belo Horizonte, 07 de novembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Bernardes Rosa Junior, Reitor Substituto, no
Exercício da Reitoria, em 07/11/2018, às 15:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0188101 e o
código CRC F4F5422B.

23208.005853/2018-44 0188101v1